X I.

Testamentum Everardi Foeck Decani S. Salvatoris Ann. c15. cccc. xviii.

Anno c15. cccc. xviii. mepis Martii die xxvi. obiit Magister Everardus Foeck quondam Decanus noster, qui dedit & assignavit ecclesiae nostrae bona infra scripta. Primo septem jugera terrae sita in Bodegraven, de quibus agitur annua memoria ipsius die prescripta. Item septem jugera terrae ibidem, in quibus reservavit Beatrix de Reno moniali monasterii albarum Dominarum in Trajecto usum fru-

fructum. Qua defuncta sient ex iis mensuramalia ipsius Dni Decani. Item fundavit Vicariam ad altare beati Stephani Prothomartyris in majori crypta in cuius dotem assignavit xiv. jugera terrae in parochia de Camerick in loco dicto *Gravenhoet*. Item quatuor jugera terrae in parochia de Woerden. Item dignidum mansum terrae in Achterhoeven, & festellam terrae eidem dimidio manso proxime vicinam, & festellam terrae in Jutfaes, ex qua vitarius ejusdem solvet majori Camerario nostro singulis annis ad exaltationem festi Transfigurationis Domini, quod Decanus instituit, v. libras cum, xviii. denariis bonorum inter Canonicos & Socios distribuendos, prout in magno Ordinatione continetur. Item dedit ad usum Vicarii dictae Vicarie novum calicem deauratum cum patena deaurata ponderantia simul xxxii. *laet* argenti minus, quartario unius *laet* cum missali & rubea casula novis, & ornamentis aliis necessariis. Item oneravit Vicarium ejusdem Vicarie ad colligendam & dispensandam bona in elemosynas pauperum in quadragesima deputata, & de quibus infra dicetur, nec non ad signandum singulis Sabathis in tabula parula, uade chorue diebus singulis per chdomadam horas suas canonicas debeat decantare. Item fundavit aliam Vicariam ad altare S. Crucis in nostra ecclesia assignans pro dote ejusdem viii. jugera terrae in Heeswic, & unum juger cum dimidio situm ibidem, ac alia viii. jugera terrae in duobus peciis ibidem, nec non dimidium mansum terrae in Jutfaes. Item donavit ecclesie nostre x. scuta antiqua empta per eum ex quadam festella prati & veni sita in Trichterueen, & quibus Camerarius so-

giorni ecclesie nostra tria scuta recipiet, & inde distribuet singulis annis Dominiis & sociis xxii l. xxiv. & xxv. diebus cuiuslibet mensis celebrantibus missam, quolibet ipsorum dierum, v. sol. unum autem scutum ex dictis datem tollet & habebit Vicarius principalis dicti altaris S. Crucis, pro & ex eo, ut communiqueret Vicario alterius Vicario ad idem altare ut prefertur erectas, perpetuis temporibus ornamenti ad ipsum altare jam actu spectantia & in posterum spectatura. Reliqua vero sex scuta tollet & habebit magister Choralium nostrorum in recompen-
satione laborum suorum, ut in statuto desuper facta contineatur. Item legavit Choralibus ecclesie nostrae in augementum denariorum suorum mensuralium perpetuos redditus sex scudatorum antiquorum, quos fabrica nostra Choralibus opificis, prout haec noscunt observant, ministrabili. Item dedit & affi-
gnavit in eleemosynas pauperum Chasti bona infra-
scripta, videlicet xv. jugera terra in Yutfaes sita.
Item unus minus terrenus arabilis sicut in Wael.
Item xii. jugera terrae sita in Bodegraven in qua-
dam parte vulgariter dicta Jans weer van den Zand
dq. Item iv. jugera terrae jacentia in Scalewic.
Item tres ferrallas aeriae jacentes in Snodewreest
an de Linsfrate in parochia de Oudewater. Item
unam ferrallam secundum dimidiam jacientem in Maerse-
waert. Item terram partem unius mansi ferrae jacen-
tem in Broekerveer, prout de his & aliis bonis in
fundatione predicatorum eleemosynarum ac literis aliis
inde confectis in archivo nostrae ecclesie repositis
plenus continetur. Item idem Decanus dedit eccle-
sie nostrae quatuor candelabra magna aenea cum
uno

uno pulpito æneo in choro. Item donavit ecclesiæ nostræ duo candelabra argentea pro parte deaurata. Item dedit ecclesiæ nostræ ciborum cristallium argenteum deauratum cum coöpertoio argenteo deaurato, in quo sacramenta eucharistia & sacra unctionis pro visitatione infirmorum conservantur. Hæc & plura alia bona dedit & fecit magister Euanđelus Decanus supradictus ad laudem & honorem Dei salvatoris nostri & ipsius ecclesiæ nostre decorum, ac divini cultus in eadem amplificationem, suæque remedium animæ, quæ cum Christo semper requiescat in pace. Amen.

NOTE.

Mensualia. Sacra mensa unoquoque pro defuncto facienda, syn dersichſt, ut dixi supra ad Testament. Ann. 1352. Si quadragesimo quoque die syn dersichſt est in Testament. Ann. 1466.

ut communiter Vicario alterius Vicaria ad idem aleare, ut preservetur, brella. In eodem altari missa dicitur a diversis ac pro diversa personis. Qui siccus Vicarius.

XII.

Testamentum Wilhelmi de Rebus Savonicis Tribus et Territoriorum eiusdem anno 1309. xxviii. 3. iudiciorum.

In nomine Domini Amen. Atmo nativitatis ejus. Idem exi ecco. xxiiij. indictione quinta decima, die penultima mensis Iuli, si Hora vesperarum vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini, Domini Martini divina providentia Papa quinti anno quinto, in mei Notariorum publici testumque infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum præfentia personaliter constitutus Veterabilis & Circumspectus vir Dn. Wilhelmus de

Re-

*Rehen: Canonicus Traiectensis, nec non Praepositus ecclesie S. Martini Embricensis. Traiectensis dieceesis, compos' per gratiam Iesu Christi, corporis, mentis, rationis, & intellectus, attendens quod nihil est certius morte, nihil vero incertius ejus hora, cupiensque diem suæ peregrinationis extreum dispositione bonorum suorum & ordinatio-
ne testamentaria prævenire, & saluti animæ suæ de bonis sibi a Deo collatis, in quantum poterit, salubriter providere, revocando expresse omnia & singula testamenta per ipsum ante præsentis diei datam facta,
& executores inibi nominatos, testamentum suum seu suam ultimam voluntatem fecit, condidit, & in modum subsequentem ordinavit. Primo siquidem recommendavit animam suam Altissimo creatori suo,
beatissimæ Virgini Mariæ ejus matrī, ac toti Curie coelesti. Volut: insuper idem Dps testator, quod infra scripti sui Executores præfens suum testamentum seu ejus ultimam voluntatem exceptantur, prout in quadam papiri cedula manu mei Notarii scripta,
quam idem Dominus testator in suis tunc tenebat manus, quæ quidem cedula sequitur de verbo ad verbum, & est talis: Noverint universi, quod hoc
est testamentum seu ultima voluntas mei Wilhelmi
de Regen Praepositi Embricensis Traiectensis diece-
sis, quod volo valere iure testamenti seu codicillo-
rum, aut quoconque alio iure, quomodocumque valere
possit, & per hoc testamentum seu codicillum re-
voco quocunque legata in aliis testamentis seu codi-
cillis per me factis. Iuprimis animam meam cum de
fragili corpore meo transierit commendo Altissimo
creatori, beatæ Mariæ virgini, totique collegio
beat.*